Ego certe, domine, laboro hic et laboro in me ipso: factus sum mihi terra difficultatis et sudoris nimii. Neque enim nunc scrutamur plagas caeli aut siderum intervalla dimetimur vel terrae libramenta quaerimus: ego sum, qui memini, ego animus. Non ita mirum, si a me longe est quidquid ego non sum: quid autem propinquius me ipso mihi? Et ecce memoriae meae vis non comprehenditur a me, cum ipsum me non dicam praeter illam⁶.

Io, Signore, certamente mi arrovello su questo fatto, ossia mi arrovello su me stesso. Sono diventato per me un terreno aspro, che mi fa sudare abbondantemente. Non stiamo scrutando *le regioni celesti* [Ef 6, 12], né misurando le distanze degli astri o cercando la ragione dell'equilibrio terrestre. Chi ricorda sono io, lo spirito. Non è così strano che sia lungi da me tutto ciò che non sono io; ma c'è nulla più vicino a me di me stesso? Ed ecco che invece non posso comprendere la natura della mia memoria, mentre senza di quella non potrei nominare neppure me stesso⁷.

Un paradosso ancor più grande è quello che riguarda Dio. Egli va cercato al di sopra della memoria, eppure non può essere trovato che in essa, poiché senza il ricordo di Lui non si può riconoscerlo. Ora, Dio è per l'anima fonte di vita, come l'anima lo è per il corpo: cercando Dio si cerca dunque la vita felice. Questa, la desiderano tutti; ma non si può desiderare ciò che è totalmente ignoto, perché bisogna ammettere che tutti ne hanno già una qualche conoscenza. Ciò è possibile perché tutti hanno avuto una qualche esperienza della gioia (*gaudium*), e la vita felice universalmente desiderata è appunto un tipo di gioia. Non ogni gioia rende davvero felici, ma solo quella che si prova per la verità, che tutti amano in quanto nessuno vuole essere ingannato. «[L'animo umano] sarà dunque felice se, senza che alcun fastidio lo disturbi, gioirà soltanto della Verità stessa, grazie alla quale sono tutte le cose vere»⁸. In ultima analisi, è facendo esperienza della verità che l'animo umano trova Dio e ne può conservare il ricordo. Così è accaduto per Agostino, che lo confessa in una pagina delle *Confessiones*:

Ubi enim inveni veritatem, ibi inveni deum meum, ipsam veritatem, quam ex quo didici, non sum oblitus. Itaque ex quo te didici manes in memoria mea, et illic te invenio, cum reminiscor tui et delector in te [...] Ubi ergo te inveni, ut discerem te? Neque enim, ut discerem te, nisi in te supra me? [...] Veritas, ubique praesides omnibus consulentibus. Liquide tu respondes, sed non liquide omnes audiunt. [...] Sero te amavi, pulchritudo tam